Дело № 5-836-1802/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 октября 2025 года

                                                     г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дорошенко В.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Шабаниной М.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Шабаниной Марии Анатольевны, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ,

установил:

В протоколе об административном правонарушении указано о том, что Шабанина М.А., будучи водителем, в нарушение Правил дорожного движения оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлась, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.
30.06.2025 около 15:10 в районе уч.104/105 по ул. 2-ая Белорусская в СОТ «Астра» г. Лангепаса Шабанина М.А., управляя транспортным средством «Форд» с государственным регистрационным знаком *, допустила наезд на Шабанина А.В., а после этого, в нарушении п. 2.5 Правил дорожного движения, скрылась с места дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлась.

С протоколом об административном правонарушении Шабанина М.А. ознакомлена, ей разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 КоАП РФ, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Шабанина А.В. обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе не подтверждала.
Потерпевший Шабанин А.В. в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело без его участия.

Заслушав лиц, участвующих в деле, изучив представленные доказательства установлено следующее.

Правилами дорожного движения, утвержденными постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила, Правила дорожного движения), определено, что дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В обосновании виновности Шабаниной М.А. в совершении указанного правонарушения представлены: рапорт начальника ОГИБДД ОМВД России по г. Лангепасу Кирячкова А.С.; схема ДТП; протокол осмотра транспортного средства от 30.06.2025 с приложенными к нему фотографиями; письменными объяснениями Шабаниной М.А. и Шабанина С.А.; заключением эксперта от 08.09.2025 № 317, а также другими исследованными письменными материалами дела.
Указанное дело об административном правонарушении вновь поступило в судебный участок 26.09.2025.

Рассмотреть указанное дело в тот же день не удалось по причине истребования надлежаще заверенной копии решения Лангепасского городского суда по делу об административном правонарушении от 15.09.2025, вынесенного в отношении Шабаниной М.А. по ч.1 ст. 12.14 КоАП РФ, в котором указано о недоказанности факта наезда на Шабанина С.А. и причинения ему физического вреда, в результате дорожного происшествия, случившегося 30.06.2025. В связи с этим, рассмотрение дела отложено на 02.10.2025.
Таким образом, собрать достаточную совокупность доказательств для проверки  действий Шабаниной М.А. по ч.2 ст. 2.27 КоАП РФ удалось только 02.10.2025, но, исходя из положений ст. 4.5 КоАП РФ, 90-дневный срок давности привлечения Шабаниной М.А. к административной ответственности по ч.2 ст. 2.27 КоАП РФ истек 28.09.2025, а за пределами срока давности виновность лица в совершении правонарушения обсуждаться не может, возбужденное дело подлежит безусловному прекращению по основанию, предусмотренному п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 24.5, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении № 5-836-1802/2025 в отношении Шабаниной Марии Анатольевны по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ прекратить, - на основании п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья                                                                                                 В.С. Дорошенко